
58  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Assunto: Conceder Férias
PORTARIA Nº 426 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022
Servidor (a): ANTONIO NONATO DA SILVA LOUREIRO
Id. Funcional: 3278093/1
Cargo: Braçal
Período: 02.01 a 31.01.2023
Nº de dias: 30 (Trinta)
Período Aquisitivo: 22/12/2021 a 21/12/2022
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, em 01/11/2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 872087

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE SERVIÇOS 
COM REFLEXO FINANCEIRO
PROCESSO Nº. 2018/169727 ANEXO: 2022/1139994
Nº DO CONTRATO: 097/2018
JUSTIFICATIVA: O Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de Serviços, 
com reflexo financeiro ao Contrato nº 097/2018 é decorrente de solicitação 
feita pela contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c 
§1º da Lei nº. 8.666/93, devidamente analisado pela Consultoria Jurídica e 
Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor desta SETRAN para a ela-
boração do presente termo, passando consequentemente os documentos 
referenciados a fazerem parte integrante deste instrumento.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 18.048.080,36 (dezoito milhões, qua-
renta e oito mil, oitenta reais e trinta e seis centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 4.457.794,28 (quatro milhões, quatrocentos e cinquen-
ta e sete mil, setecentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 1.440.342,03 (um milhão, quatrocentos e quaren-
ta mil, trezentos e quarenta e dois reais e três centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 3.017.452,25 (três milhões, dezessete mil, 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos).
VALOR FINAL DO CONTRATO: R$ 21.065.532,61 (vinte e um milhões, ses-
senta e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e sessenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 
0124000000; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2022.
CONTRATADA: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA COMERCIO LTDA
CNPJ: 05.856.869/0001-56
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 872070

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 091/2022 Processo nº 2022/157914
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 27/10/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 091/2022 é decorrente da solicitação da CONCEDENTE em virtude 
da existência de parcelas a serem liberadas por parte da mesma, sendo 
esta necessária para o término a da execução da obra e conclusão do plano 
de trabalho proposto.  A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei 
nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, Item 5.1, alíneas “h”, pas-
sando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 28/10/2022  
T. Vig.: 24/02/2023
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ 
CNPJ nº: 01.612.360/0001-07
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 871721
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 101/2022 Processo nº 2022/510169
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 26/10/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 101/2022 é decorrente da solicitação da Prefeitura Municipal de 
Xinguara através do Ofício n º 056/202 2/PMX/GAB/GMC datado em 19 
de setembro de 2022, uma vez que o início da obra está previsto para 26 
de setembro de 2022, data na qual o processo licitatório será concluso 

conforme obrigatoriedades imposta pela legislação vigente e existência de 
parcelas a serem liberadas. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “h” 
e “j”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a 
fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Inic. de Vig.: 17/11/2022 T. Vig.: 16/03/2023
CNPJ nº: 04.144.150/0001-20
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 871713
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 023/2021 Processo nº 2021/450696
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 27/10/2022
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
023/2021 é decorrente da solicitação da CONCEDENTE. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, Item 5.1, alíneas “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 30/10/2022 
T. Vig.: 26/02/2023
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIA 
CNPJ nº: 84.263.862/0001-05.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 871730

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA ao Contrato nº 11/2020.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT. Ob-
jeto: Pacote de serviços do Correios. Valor: R$ 60.000,00 estimados para 
12 meses. Dotação orçamentária: PROJ/ATIV. 04.122.1297.8338.0000. 
PI: 412.000.8338C. FONTE/N. DESP: 0261 e 0661/339039. AÇÃO: 
233206. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. Vigência: 30/11/2022 a 29/11/2023. Data da assinatura: 
28/11/2022. Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho. CNPJ/
Nº 34.028.316/0018-51, situada a Avenida Presidente Vargas, 498 - Cam-
pina - Belém-Pa.

Protocolo: 871380

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 923/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Grayce Maria da Silva Costa.  CARGO: Coordenadora de Capanema. MA-
TRÍCULA: 8061976-3. ORIGEM: Capanema/PA. DESTINO: Belém/ PA. OB-
JETIVO: Reunião para  definir sobre as sementes que chegaram  e  sobre 
a demanda de Calcário. PERÍODO: 10 a 11/11/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ 
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº   925/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE –PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Fábio André Tourão. CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura. 
MATRÍCULA: 5899478/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:   Terra Alta/PA. 
OBJETIVO: Realizar Visita técnica à estação de alevinagem Orion Nina Ribeiro  
PERÍODO: 11/11/2022. Nº DE DIÁRIAS:   ½ (meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº   926/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE –PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Jailton Barros Serejo CARGO/Função: Técnico de Gestão em Pesca e Aqui-
cultura. MATRICULA: 57175425/2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:  Terra 
Alta/PA. OBJETIVO: Realizar Visita técnica à estação de alevinagem Orion 
Nina Ribeiro   PERÍODO: 11/11/2022. Nº DE DIÁRIAS:   ½ (meia). OR-
DENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP


